
        

                                          

                                          DIREZIONE MUNICIPALITA’ 10
                                              BAGNOLI- FUORIGROTTA
                                  

                                             D E T E R M I N A Z I O N E
n. 26 del 2/12/2023

                                                   K1601_02122023_26

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa di € 410.451,25, in favore della Sodexo spa, 
per l’a.s. 2023 – 2024, periodo settembre 2023 – dicembre 2023, in virtù del secondo 
contratto applicativo dell’Accordo Quadro di cui all'art. 54, comma 3 del D.Lgs 50/2016, 
relativo al servizio di refezione scolastica.

CIG: 91080432DB (accordo quadro)

CIG: A010995B1C (derivato)                                                                 
                                                                          

Via Benedetto Cariteo, 51 – Napoli 081 795 07 51 
municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it
municipalita10.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002765

mailto:municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Il Direttore della Municipalità 10

Premesso che:

con determinazione K1602_28102022_3 del 28/10/2022 si è provveduto a:

• prendere atto che la Commissione della procedura di gara ha provveduto, con verbale 
n. 13 del 03/10/2022, a proporre l'aggiudicazione del Lotto 10 del servizio di refezione 
scolastica  per  il  periodo ottobre  2022 -  giugno 2025,  relativo  alla  Municipalità  10 
Bagnoli-Fuorigrotta, in favore della Sodexo s.p.a.;

• aggiudicare, conseguentemente, il Lotto 10 della gara di appalto con procedura aperta 
–  indetta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2  del  24/02/2022  (Rep.  n.  39  del 
25/02/2022) a firma congiunta dei Direttori delle dieci Municipalità nella qualità di 
Dirigenti dei Servizi Gestione Attività Territoriali  e relativo al servizio di refezione 
scolastica  per  gli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  e  statali  e  delle  scuole 
statali primarie e secondarie di primo grado, ricadenti nel territorio della Municipalità 
10 Bagnoli - Fuorigrotta, per il periodo ottobre 2022 – giugno 2025, alla Sodexo s.p.a. - 
per  l'importo  complessivo,  al  netto  del  ribasso  del  16,1%,  di  €  5.730.492,48  così 
articolato: € 5.595.147,93 quale costo complessivo dei pasti, € 135.344,55 per oneri di 
sicurezza oltre € 229.219,70 per IVA al 4%:

• impegnare l'importo necessario per assicurare la copertura del servizio de quo per 
l'anno scolastico 2022/2023 in favore della Sodexo s.p.a.;
• in data 01/02/2023 è stato stipulato il relativo accordo quadro registrato al n° 86645 
con l'aggiudicataria Sodexo spa;

Considerato che:

• con nota PG/2023/477662 del 08/06/2023, l’Assessorato all’Istruzione e alle Famiglie 
ha manifestato l’intenzione di anticipare il servizio di refezione scolastica, per l’a.s. 
2023/2024, al 20 settembre 2023, atteso che risultano assolte le fasi procedurali dirette 
all’individuazione  della  ditta  fornitrice  nell’ambito  della  procedura  di  affidamento 
dell’Accordo Quadro;
•  occorre,  pertanto,  assicurare  la  necessaria  copertura  finanziaria  per  il  servizio  di 
refezione per il  corrente a.s.  2023 – 2024 e che da verifiche effettuate sul  sistema 

Via Benedetto Cariteo, 51 – Napoli 081 795 07 51 
municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it
municipalita10.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002765

mailto:municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Halley relativamente al capitolo 104201/10, risulta uno stanziamento per competenza e 
cassa sull’annualità 2023, oltre alle economie determinatesi sull’impegno 4910/2022 
(cap. 104201/10), e sulla competenza del 2024, sufficiente a garantire la copertura della 
spesa di complessivi € 1.500.550,90;
•  nelle  more  della  stipula  del  secondo  contratto  applicativo,  è  stata  disposta 
l’esecuzione anticipata del contratto per l'anno scolastico 2023-2024, con decorrenza 
dal 20/09/2023, ai sensi dell'ex art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e  
dell'art.  14  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  con  disposizione  dirigenziale 
I1601/2023/31 del 03/11/2023. 
• l'urgenza risiede nella necessità che la refezione scolastica, servizio funzionale alla 
garanzia  dell'effettività  del  diritto  allo  studio  in  favore  della  generalità  della 
popolazione,  come da motivazione riportata nella delibera di  G.C. 787/2012, venga 
assicurata alla ripresa dell'anno scolastico 2023/2024;
• con Determinazione K1601_15092023_13 (IG 1751) si è provveduto all’assunzione 
di spesa, in favore della Sodexo S.p.a., per l’a.s. 2023-2024 periodo settembre 2023 – 
giugno 2024 per complessivi  € 1.500.550,90 così suddivisi:

-Esercizio 2023 € 250.554,17
-Esercizio 2024 € 1.249.996,73 

• con  nota  PG/2023/868414  del  26/10/2023  la  Municipalità  10  ha  trasmesso  la 
quantificazione degli incrementi ulteriori della dotazione del capitolo assegnato  sulla 
base  di  una  stima  del  numero  di  pasti  da  erogare,  per  un  totale  di  €  433.129,23,  
determinato applicando sul prezzo base l'indice ISTAT FOI nella misura del 5,2%;
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  415  del  20/11/2023  con  i  poteri  del 
Consiglio  Comunale  ai  sensi  degli  artt.  42  comma 4  e  175  comma 4  del  D.  Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii., è stata adottata la variazione al Bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023, per adeguamento degli stanziamenti di entrata e spesa per assicurare 
l’erogazione del servizio di refezione scolastica nelle scuole statali e comunali della 
città di Napoli;
In particolare, per la Municipalità 10 la variazione in aumento è stata di € 433.129,23 
necessari  a  coprire  finanziariamente  l'intero  fabbisogno  stimato  da  settembre  a 
dicembre 2023;
la Sodexo S.p.a. ha effettuato istanza in data 31/10/2023 per ottenere la revisione dei 
prezzi con decorrenza dal 01/10/2023 con l'adeguamento all'indice Istat nella misura 
del 5,1% facendo riferimento all'indice FOI di settembre 2023;
ai sensi dell'art. 21 del CSA la revisione prezzi decorre dal mese di ottobre, a partire dal 
secondo anno di contratto, per cui il fabbisogno è rideterminato applicando l'indice FOI 
di ottobre 2023 nella misura del 1,7% così come riportato nelle seguenti tabelle:  

  

Via Benedetto Cariteo, 51 – Napoli 081 795 07 51 
municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it
municipalita10.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002765

mailto:municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Visti:

• gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel 
P.I.A.O.,  approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:  Rischi 
corruttivi e Trasparenza;

Attestato:

• da  parte  del  Direttore  che  sottoscrive  l'atto, la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'attività  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell'art.147  bis  del  D.Lgs 
n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del 
Sistema  dei  Controlli  Interni,  attesa  la  funzione  di  controllo  di  regolarità 
assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

• l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  n.62/2013  e  degli  artt.7  e  9  del  Codice  di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  approvato  con 
Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art.1, 
c. 32, Legge n.190/2012, art. 23, co. 1 e art. 37, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 

Via Benedetto Cariteo, 51 – Napoli 081 795 07 51 
municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it
municipalita10.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002765

mailto:municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


e art. 29, c.1, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente;

• che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata 
espletata dal Direttore della Municipalità 10;

• che il presente atto non contiene dati personali;

Per i motivi esposti in narrativa,

D E T E R M I N A 

Impegnare, in favore della Sodexo S.p.a., l’importo di € 410.451,25 per l’anno scolastico 
2023/2024, periodo settembre 2023 - dicembre 2023, ad integrazione dell'impegno n. 
4294/2023 precedentemente assunto con determinazione  IG 1751/2023 e quale secondo 
contratto  applicativo  dell’Accordo  Quadro,  sul  capitolo  104201/10  codice  04.06-
1.03.02.15.006 del Bilancio 2023/2025 Esercizio 2023. 

Si attesta l'assolvimento dell'obbligo di accertamento preventivo sancito dal novellato 
comma 8 dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 alla luce delle verifiche sul 
sistema Halley dalle quali risulta, sul richiamato capitolo 104201/10, una disponibilità 
per competenza e per cassa, sull'annualità 2023 sufficiente a garantire la copertura della 
spesa.

                                                                                    Sottoscritto digitalmente da
                                                                                           IL DIRETTORE
                                                                                        Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e  
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.  
22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Benedetto Cariteo, 51 – Napoli 081 795 07 51 
municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it
municipalita10.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002765

mailto:municipalita10.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

		2023-12-12T09:35:41+0100
	LUIGI LOFFREDO




